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ارزیابی اصول و معیارهای کمی )فیزیکی( و کیفی )روانشناختی( در طراحی اتاق خواب مطلوب 

 های دانشجویی خوابگاه

 
 بابل، ایران، ارشد مهندسی معماری، مدرس و عضو هیئت علمی دانشکده فنی و حرفه ای الزهرا کارشناس :*لیلا السادات حمیدیان دیوکلایی

 ایران کارشناس ارشد مهندسی معماری، مدرس و عضو هیئت علمی دانشکده فنی و حرفه ای الزهرا، بابل، مهسا حقانی:

 

 چکیده
آرامش و موفقیت تحصیلی دانشجویان به شمار می آید. هدف از این پژوهش بررسی طراحی مناسب فضای اتاق خواب در خوابگاه ها از عوامل موثر در حفظ 

 -های دانشجویی است. روش تحقیق حاضر از نوع توصیفیهای روانشناختی در طراحی اتاق خواب مطلوب خوابگاهمعیارهای فیزیکی و تاثیر متقابل آن بر شاخصه

کنندگان است. در این میان آن می باشد که هدف این نوع روش مطالعه، نگرش یک جمعیت و ترجیحات استفادهتحلیلی با استفاده از شیوه پیمایشی از نوع عرضی 

سوییتی( ساکن بودند، به عنوان جامعه هدف انتخاب و نمونه گیری به روش تصادفی -نوع خوابگاه )راهرویی 2نفر از دانشجویان دختر دانشگاه مازندران که در بین  45

ای که حاوی چند گروه سوال ) شامل مشخصات ت. روش گرد آوری داده ها با استفاده از نظرسنجی از دانشجویان به کمک بهره گیری از پرسشنامهساده صورت گرف

م و شلوغی اتاق، پذیری اتاق، حفظ قلمرو شخصی، ازدحاکمی : ابعاد و اندازه اتاق، نوع تخت و شرایط آن، تعداد قفسه، گنجه و همچنین معیارهای کیفی : انعطاف

 Chi-Squareری میانگین و احساس راحتی و ..  به کار رفته در اتاق خواب فعلی و اتاق خواب ترجیحی( بود، در نظر گرفته شد. داده ها با استفاده از آزمون های آما

ی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. در بررسی ارتباط میان ظرفیت اتاق )تعداد افراد( و به تبع آن رضایت از ابعاد و اندازه با آرامش روان  SPSS (v.16)به کمک نرم افزار

انشجویان تاثیر گذار (. به بیان دیگر، بعد فیزیکی اتاق در آرامش دP<05/0دانشجویان، نتیجه می شود که آرامش روانی دانشجویان وابسته به بعد فیزیکی اتاق است)

کنند اختلاف کنند و دانشجویانی که در خوابگاه سوئیتی زندگی میاست. از طرفی می توان گفت که بین آرامش روانی دانشجویانی که در خوابگاه راهرویی زندگی می

گیری از سرانه در احساس آرامش دانشجویان موثر است. با بهره(. همچنین یافته ها نشان می دهد که مواردی چون انعطاف پذیری اتاق <P 05/0معنادار وجود ندارد )

 شود.حاصل می کافی به ازای هر دانشجو و رعایت حداقل مساحت مورد نیاز، احساس آرامش و راحتی، حفظ فضای شخصی و تداعی خانه در خوابگاه های دانشجویی

 

 فضای شخصیاتاق خواب مطلوب خوابگاه، معیارهای کمی و کیفی، کلمات کلیدی: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 *نویسنده مسئول



     
 

 
2 

 

 
 1399 پاییز    16 شمارهسوم       سال

 

 ایران شهرسازی و معماری اختصاصی نشریه |شناسی  معماری

 

  مقدمه
شود که صرفا از جنبه اقتصادی بررسی شده و در کمتر مواردی به نیازهای دانشجو توجه هایی برای دانشجو در نظر گرفته میها عموما اتاقدر طراحی خوابگاه

 شودهم برای دانشجویان تعبیه می کنار در زیاد افراد تعداد و کم مساحت با هایی گذار است، اتاق شود. غافل از این که محیط بر رفتار انسان و احساسات او تاثیرمی

دهند. متاسفانه در سی سال اخیر در ایران  می قرار تاثیر تحت را ( و...crowding) راحتی، ازدحام و (، آرامشPersonal space) شخصی خلوت چون هم معیارهایی که

ها منجر اند و توجه به حفظ فضای خصوصی آنترین اقشار جامعهها توجه چندانی نشده است. از آنجا که دانشجویان جز مهمبه تاثیر شرایط محیطی و معماری خوابگاه

ای بسیار مهم و ضروری است. با لذا طراحی مناسب اتاق خواب ایشان در خوابگاه مسالهشود، به آرامش خاطر و در نتیجه انجام کارها توسط آنها به بهترین شکل می

رو در این پژوهش به طور خاص پردازند، از اینهای درس در دانشگاه، اکثر وقت خود را در اتاق به منظور استراحت و مطالعه میتوجه به اینکه دانشجویان بعد از کلاس

 شود. خواب دانشجویان از نظر کمی و کیفی پرداخته میبه بررسی شرایط مطلوب اتاق 

 پیشینه پژوهش

 Meyers ها انجام شده است. برای مثال مطالعههای آندر این زمینه تحقیقاتی در راستای اثرات کمی و کیفی خوابگاه دانشجویان بر احساسات، رفتار و اندیشه

ها زا در خوابگاه ( در بررسی شرایط تنش2012و همکاران ) Wardonoدهد که ارتفاع اتاق خواب بر روند حل مشکل توسط دانشجویان موثر است. نشان می Zhuو 

فظ فضای ور حبه این نتیجه رسیدند که اغلب این موارد حاکی از آن است که فضاهای اختصاص یافته بسیار کوچک است و سرانه کافی برای دانشجویان به منظ

گیری بیشتر از فضا شخصی و انجام امور توسط ایشان وجود ندارد. در تحقیقات انجام شده توسط وی به نحوه چیدمان مناسب اتاق خواب دانشجویان به منظور بهره

 شود.فضای شخصی و قلمرو برای افراد حس می( اشاره دارد که با وجود کوچکی اتاق خواب دانشجویان، هنوز نیاز به 1975) پرداخته شده است و به این گفته آلتمن

و با اکثر روحیات آنان از آنجا که هر فرد خصوصیات، روحیات و شیوه زندگی متفاوتی دارد، مبلمان فضای اتاق بهتر است به نحوی صورت گیرد که انعطاف پذیر بوده 

برای هر اتاق  Kasmarاست. اب می داند، حال آنکه در کمتر مواردی به آن پرداخته شدهترین فاکتور در طراحی اتاق خومبلمان اتاق را مهم Heilweilسازگار باشد. 

 پردازد.های معماری اتاق به توضیح آن میکند که بر اساس ویژگیگذاری مینام "شاخص توصیف محیطی"کند و آن را ای را تعریف میشاخصه

گذاری شده و تحلیل سی فضای شخصی در اتاق خواب به کمک عکاسی از دیوارها، فضاهای نشانهو همکاران به برر Altmanهای صورت گرفته توسط در پژوهش

 شود. تر میدهد که قلمرو هر فرد در خوابگاه بین افراد تقسیم، کم و کمشده است. نتایج پژوهش نشان می ها پرداختهآن

است. فرد هرجا  "متصل و وابسته"به فرد  "فضای شخصی"شود. به گفته آلتمن تعبیر میاز دیدگاه آلتمن فضای شخصی بیشتر به فاصله فیزیکی فرد با دیگران 

(. در 71-73: 1382شود که نامتحرک و پایاست )آلتمن،می ای جغرافیایی گفتهبرد، درصورتیکه قلمرو معمولا به منطقهاش را با خودش میکه برود فضای شخصی

شوند. شاخصه زیبایی بایست در نظر گرفته های زیباشناختی، راحتی فیزیکی و آسایش روانی میتفاوتی اعم از شاخصطراحی اتاق خواب دانشجویان فاکتورهای م

(. آسایش روانی شامل حفظ فضای شخصی، قلمرو و حس Ritterfeld& Qupchik,1996).شودشناختی به درک زیبایی و حس رضایت بصری از مکان مربوط می

گردد. حس تعلق به مکان و حس فرد از خود در ارتباط با دیگران مفاهیمی هستند که در تحقیقات آلتمن به آن پرداخته شده ده مربوط میحضور در خانه میان خانوا

ها آشکار تهشود. در این یافاست. در حس تعلق به مکان، فرد با محیط اطراف خود درگیر شده درحالیکه در حس فرد از خود به ارتباطات او با دیگران پرداخته می

 (.Mccoy& Evans,2002های بیشتری توسط وی شود درک قلمرو فرد و کمک به افزایش آن موجب آرامش خاطر او و امکان انجام فعالیتمی

منزوی کردن ها، فضاهای اجتماعی و خصوصی مناسب، محرمیت و خلوت شخصی بدون ایزوله کردن و دانشجویان، اولیا و مدیران انتظار دارند که خوابگاه   

ها، نحوه برخورد با فضاهای عمومی، به کارگیری مبلمان ،تکنولوژی و پذیری را برای دانشجویان فراهم آورند. نحوه قرار گرفتن اتاقهمراه با بیشترین میزان انعطاف

 (.Kurtin,2008توانند ابزارهای مناسبی برای رسیدن به این اهداف باشند )نورپردازی مناسب می

هدف از  ن با توجه به موارد یاد شده و نظر به اینکه پژوهش های انجام گرفته در خصوص طراحی اتاق خواب خوابگاه ها به صورت همه جانبه اندک استبنابرای

ه های راهرویی و سوییتی های به کار رفته در طراحی یک اتاق خواب مطلوب دانشجویی و مقایسه دو نوع اتاق خواب خوابگاانجام این پژوهش بررسی و مطالعه شاخصه

توان اتاقی ها میها و به کارگیری درست آنهای این پژوهش با شناسایی این شاخصهباشد. به این ترتیب، بر اساس یافتهبه منظور ارتقا بخش خصوصی خوابگاه می

شناختی او توجه و موجب آرامش خاطر دانشجو های روانت و شاخصبرای دانشجو طراحی کرد که در آن علاوه بر فرصت برای انجام امور روزمره توسط وی، به احساسا

 در فضایی دور از خانه گردد.

 روش تحقیق
سوییتی( ساکن بودند انجام گرفته است. در -های دانشگاه مازندران )راهرویینفر از دانشجویانی که در دو نوع خوابگاه 45تحلیلی بر روی -این پژوهش توصیفی

کنندگان استفاده شده است که هدف این نوع روش مطالعه، نگرش یک جمعیت و ترجیحات استفاده "عرضی"از نوع  "تحقیق پیمایشی"ز روش واقع در این پژوهش ا

 (.1388است و استفاده از نوع عرضی به جهت مطالعه چند گروه در یک برش زمانی است )سامانی،

خوابگاه حضرت زینب  5سوییتی هستند. نمونه پژوهش از خوابگاه بلوک  کوثر از نوع خوابگاهنسیم خوابگاه دخترانه حضرت زینب خوابگاه راهرویی و خوابگاه

نفر از این بلوک توزیع داده  35نفر سنجیده شد. جهت ضریب اطمینان، پرسشنامه مورد نظر بین  28نفره آن، حدود  400انتخاب شد که با توجه به جمعیت حدود 

نفره خوابگاه سوییتی نسیم کوثر میان دانشجویان توزیع گشت که تعداد تخمینی پرسشنامه برای این جمعیت  100با توجه به جمعیت  پرسشنامه نیز 10شد. از طرفی 

 پرسشنامه در نظر گرفته شده بود. 7حدود 

مشخصات اتاق  -2و اقامت در دانشگاه، پیرامون اطلاعات فردی، شامل رشته و مقطع تحصیلی، مدت تحصیل -1گروه بوده است:  3سوالات پرسشنامه مبتنی بر 

ها، ظرفیت اتاق فعلی و اتاق ترجیحی، سوال در مورد نوع خوابگاه، دسترسی به فضاهای عمومی نشیمن، آشپزخانه و سرویس 23خواب خوابگاه ) از حیث کمی( شامل 

پذیری اتاق و پرسش مد، ابعاد و اندازه آن، رضایت از امکانات داخل اتاق، انعطافابعاد و اندازه اتاق و رضایت از آن، نوع تخت و رضایت از آن، بررسی تعداد قفسه و ک

مشخصات اتاق خواب  -3پیرامون ترسیم کروکی اتاق فعلی و اتاق مطلوبشان، پرسش از رنگ اتاق فعلی و بیان رنگ ترجیحی، نوع پوشش کف و دیوار، وجود پنجره و... 

در مورد امکانات مطلوب و مورد نیاز دانشجو در اتاق خواب، احساس آرامش و راحتی، ازدحام و شلوغی، فضای خلوت شخصی، سوال  10خوابگاه )از حیث کیفی( شامل 
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ای طیف لیکرت از خیلی کم تا خیلی زیاد طراحی شده فرصت کافی برای انجام امور دلخواه و احساس حضور در اتاق خواب شخصی که سوالات به صورت پنج گزینه

 .ین میان اسکیس ترسیمی اتاق خواب مطلوب میان دانشجویان نیز توزیع و از آنها خواسته شده بود تا اتاق خواب مطلوب خود را ترسیم نماینداست. در ا

 رابطه دنکر پیدا و مقایسه جهت دو کای هایآزمون سوال، هر هایپاسخ فراوانی میزان آوردن دست به جهت فراوانی هایتحلیل جمله از توصیفی هایتحلیل

 مستقل متغیرهای با وابسته متغیر یک ارتباط کردن پیدا جهت هامیانگین مقایسه تعقیبی آزمون و طرفهیک واریانس تحلیل ها،آن رابطه بودن معنادار و متغیر دو بین

 زینب حضرت راهرویی دختران خوابگاه به متعلق عدد 35 شده توزیع پرسشنامه در انتخاب شد. 05/0سطح معناداری در همه آزمون ها  .گرفت انجام سوال هر

 (.%22.3)است کوثر نسیم سوییتی خوابگاه به متعلق عدد 10 ،(77.7%)

 یافته های پژوهش
دانشجویان از این ظرفیت ناراضی بودند. مساحت بیشتر  %4/71نفره و بالاتر بودند که حدود  6ها در بررسی ظرفیت اتاق مشخص شد که ظرفیت بیشتر اتاق

 (.1متر مربع بود که نارضایتی بیشتر دانشجویان را در بر داشت )جدول  12های متفاوت به طور میانگین ها با ظرفیتاتاق
 

 . جدول توصیفی مربوط به ظرفیت اتاق1جدول 

 منبع:نگارنده
 

دو بدست آمده و مقدار سطح -در بررسی ارتباط میان ظرفیت اتاق و به تبع آن رضایت از  ابعاد و اندازه با آرامش روانی دانشجویان، با توجه به مقدار آمارکای

در  یکی اتاقمی شود که آرامش روانی دانشجویان وابسته به بعد فیزیکی اتاق است. به بیان دیگر، بعد فیزحاصل شده است، نتیجه  047/0معنی داری که برابر با 

های انجام شده از کروکی های چنین بررسی(. در راستای پاسخ دانشجویان پیرامون ظرفیت مطلوب اتاقشان و هم2آرامش روانی دانشجویان تاثیر گذار است )جدول

 باشند.هایی با ظرفیت کم به صورت حداکثر دو نفره میج حاصل گشت که دانشجویان خواستار اتاقدانشجویان این نتای
 

 ارتباط میان ظرفیت اتاق و آسایش روانی دانشجویان Chi-Square. جدول نتایج آزمون 2جدول 

sig df Value)درجه ارزشمندی(  

047/0 3 2.904 Pearson Chi-Square 

 منبع:نگارنده
 

دو نمونه مستقل  tرضایت از اتاق بین دو گروه اتاق خواب خوابگاه راهرویی و سوییتی انجام شد. در آزمون مقایسه ای میانگین و آزمون   cross-tabتوصیفیآنالیز 

siبین دو گروه اتاق خواب خوابگاه راهرویی و سوییتی مشاهده می شود که مقدار  g.  بزرگتر است  با توجه  05/0بدست آمده و از آنجا که این مقدار از  672/0برابر با

ی که در خوابگاه سوییتی زندگی بین آرامش روانی دانشجویانی که در خوابگاه راهرویی زندگی میکنند و دانشجویان05/0به فرض، می توان گفت که در سطح معناداری

 کنند اختلاف معنادار وجود ندارد.می

دانشجویان از شرایط خواب  %51ها دو نفره بودند. حدود تخت %6/77نفره مورد بررسی قرار گرفت و مشخص شد که حدود  45نوع تخت نیز در جامعه آماری 

ای بررسی بیشتر، (.  بر3ل تر ترجیح دادند )جدوکردند و همچنین اکثر دانشجویان تخت یک طبقه را به دلیل رفت و آمد آسانو تخت خود احساس رضایت می

طبقه استفاده می کنند، انجام شده است  2طبقه استفاده میکنند و آرامش روانی دانشجویانی که از تخت  1ای بین آرامش روانی دانشجویانی که از تخت مقایسه

بین آرامش روانی 05/0وان گفت که در سطح معناداری بزرگتر است می ت 05/0بدست آمده و از آنجا که این مقدار از  206/0برابر با  .sigمشاهده می شود که مقدار

 طبقه استفاده می کنند اختلاف معنادار وجود ندارد. 2طبقه استفاده میکنند و آرامش روانی دانشجویانی که از تخت  1دانشجویانی که از تخت 
 

 مربوط به  رضایت از نوع تخت cross-tab. جدول آنالیز توصیفی 3جدول
 نوع تخت درصد رضایت از نوع تخت

 خیلی کم کم متوسط زیاد خیلی زیاد

 یک طبقه 22.4% 0% 18.2% 81.8% 0% 0%

 دو طبقه 77.6% 2.6% 42.1% 47.4% 7.9% 0%

 منبع:نگارنده
 

های شاد را نیز پیشنهاد ( و رنگ%4/71در بررسی رنگ اتاق نیز آشکار شد که اتاق بیشتر دانشجویان به رنگ سفید است و اکثریت آنان از این رنگ راضی )حدود 

اتاق و آرامش روانی دانشجویان وجود  بیانگر رنگ اتاق دانشجویان با توزیع فراوانی به درصد است. در بررسی ارتباطی که میان رضایتمندی از رنگ 1کردند. نمودار 

حاصل شده است، نتیجه می شود که رضایتمندی از رنگ  012/0دو بدست آمده و مقدار سطح معناداری که برابر با -داشت آشکار شد که با توجه به مقدار آمارکای

 اتاق در آرامش روانی دانشجویان تاثیر دارد. 

 ظرفیت                تعداد درصد

 دو نفره 2 4.44%

 سه نفره 3 6.66%

 چهار نفره 11 24.44%

 پنج نفره 6 13.33%

 نفره و بالاتر 6 23 51.1%

 جمع کل 45 100.0%
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 منبع:نگارنده. خوابگاه دانشجویان . نمودار میله ای رنگ اتاق خواب1شکل 

 
 

اند. در بررسی ارتباط میان نفره اتاق خود را انعطاف ناپذیر دانسته 45دانشجویان از جامعه آماری  %88.9پذیری نیز آشکار شد که حدود در مبحث انعطاف

به دست آمده  035/0داری که برابر با بدست آمده و مقدار سطح معنی دو -پذیری اتاق و آرامش روانی دانشجویان مشخص شد که با توجه به مقدار آمارکایانعطاف

 (.4پذیری اتاق خواب در آرامش روانی دانشجویان موثر است )جدول است، نتیجه می شود که انعطاف
 

 ارتباط میان انعطاف پذیری اتاق و آسایش روانی دانشجویان Chi-Square . جدول نتایج آزمون4جدول 

 منبع:نگارنده
 

ها مشاهده ها پنجره داشته و حداقل نورگیری را دارا بودند. در بررسیی اتاقنفره همه 45آماری  ها مشاهده شد که در جامعهچنین در بخش نورگیری اتاقهم

روانی دانشجویانی که اتاقشان به قدر کافی نور گیر است و دانشجویانی که اتاقشان به قدر کافی نورگیر نیست، اختلاف بین آرامش 05/0شد که که در سطح معناداری 

 7شناختی اتاق خواب دانشجویان نیز در مباحث کیفی و روان شود که کفایت نورگیری اتاق در آرامش روانی دانشجویان تاثیر ندارد.معنادار وجود ندارد. نتیجه می

چنین در آخر از دانشجویان ها رنج برده و خواستار فضایی برای خلوت شخصی بیشتر خود بودند. همورد سوال مطرح شد. اکثریت دانشجویان از ازدحام و شلوغی اتاقم

را پاسخ دادند که از عباراتی  کنند که اکثریت آنان تخت و حوزه قلمرو شخصی خودسوال پرسیده شد که در کدام قسمت از اتاق خود احساس راحتی بیشتری می

گویی دانشجویان به سوالات کیفی پیرامون درصد پاسخ 5استفاده کردند. جدول  "تنها فضای شخصی من، تنها جایی که یادآور اتاق خواب من در خانه است"مانند 

 دهد. اتاق خواب خوابگاهشان را نشان می
 خوابشان)آسایش روانی دانشجویان( . جدول توصیفی رضایتمندی دانشجویان از اتاق5جدول 

 رضایتمندی از اتاق

  خیلی کم کم متوسط زیاد خیلی زیاد

0/2%  3/14%  1/53%  3/16%  3/14%  احساس آرامش و راحتی 

4/18%  5/34%  8/30%  2/10%  1/6%  ازدحام و شلوغی 

0/2%  0/2%  3/14%  7/32%  0/49%  فضای خلوت شخضی 

5/26%  8/40%  5/26%  1/2%  1/4%  داشتن روابط دوستانه با هم اتاقیان 

0/2%  1/4%  5/24%  5/24%  9/44%  نزدیکی ذهنی اتاق خواب خوابگاه به اتاق خواب خانه  

 منبع:نگارنده

 بحث و نتیجه گیری

تاثیر این عوامل را بر آسایش این پژوهش که با هدف بررسی عوامل کمی و کیفی در طراحی اتاق خواب مطلوب دانشجویان انجام گرفته به خوبی ارتباط میان 

های فیزیکی و روانشناختی را در طراحی فیزیکی و روانی دانشجویان ساکن خوابگاه ها نشان می دهد. شواهد این پژوهش تاثیرگذاری مهم و غیر قابل انکار شاخصه

ر عواملی چون ظرفیت و مساحت اتاق، مشخصات فیزیکی اتاق مانند مناسب اتاق خواب خوابگاه ها در بر می گیرد. بر این اساس آسایش روانی دانشجویان تحت تاثی

 رنگ، و انعطاف پذیری فضای اتاق است.

ان هماهنگی برخی از یافته های این پژوهش با بخشی از پژوهش های انجام شده داخلی و خارجی در خصوص اثرگذاری ابعاد فیزیکی بر آسایش روانی دانشجوی

به نحوه قرارگیری اتاق ها، به کارگیری مبلمان، تکنولوژی و نورپردازی مناسب پرداخته و در نظر گرفتن آن ها به عنوان  Curtinتوسط دارد. در پژوهش انجام گرفته 

در مطالعه صورت گرفته توسط بهبهانی به تمایل اکثر دانشجویان به شود. ابزاری جهت رسیدن به اهداف مهمی چون حفظ محرمیت و خلوت شخصی پرداخته می 

sig df Value)درجه ارزشمندی(  

035/0 3 2.620 Pearson Chi-Square 
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ره دارد که نتایج آن اتاق های دو نفره به لحاظ خلوت شخصی، قلمرو مکانی بیشتر، ازدحام کمتر و در عین حال تنها و ایزوله نبودن در تمامی مقاطع تحصیلی اشا

 (.1390)بهزادبهبهانی، مشابه این پژوهش است 

این مغایرت که شامل ترجیح خوابگاه از نوع سوییتی به خوابگاه از نوع  .های پژوهش بهبهانی تا حدودی مغایرت داردنتایج این پژوهش با برخی از بخشاز طرفی 

اه مورد بررسی قرار گرفته و سالنی و راهرویی می باشد می تواند به این دلیل باشد که در این پژوهش صرفا اتاق خواب دو نوع خوابگاه به عنوان بخش خصوصی خوابگ

ی اتاق میان این پژوهش فضاهای عمومی در نظر گرفته نشده است. همچنین در ارتباط با رابطه معناداری میان تعداد نفرات حاضر در اتاق و میزان رضایتمندی از فضا

اط میان ظرفیت اتاق و رضایت افراد از آن، رابطه معناداری نیست که در پژوهش یاد شده ارتب .(1393با مطالعه انجام شده توسط شاکری تفاوت وجود دارد )شاکری،

 این می تواند به دلیل تفاوت فرهنگی افراد حاضر در این پژوهش و پژوهش یاد شده ) دانشجویان خارج کشور( باشد.

این پژوهش پیشنهاداتی را جهت طراحی اتاق خواب مطلوب با توجه به اهمیت قابل توجه جایگاه خوابگاه ها بر تحصیل و موفقیت دانشجویان، مطالعات و نتایج 

 دهد.دانشجویی ارائه می

نفره اختصاص داده شده است. حال آنکه با توجه  4های مترمربع بوده که بیشتر به اتاق 12. با توجه به نتایج پژوهش، متوسط مساحت اتاق خواب دانشجویان 1

هایی با ها در نظر گرفته شده است که در این میان اتاقهای تک نفره دارد. پیشنهاداتی برای این سرانهص به اتاقای اختصابه مطالعه سوابق پژوهشی چنین سرانه

 متر مربع در نظر گرفته شود. 18.5الی  16.7های دو نفره مترمربع، اتاق 11الی  9نفره ظرفیت حداکثر تا دو نفر پیشنهاد شده است. اتاق های تک

هایی چندکاره و شود تختطبقه ترجیح دادند. توصیه می 2تر به نسبت به تخت طبقه را به دلیل دسترسی آسان 1وع تخت، دانشجویان تخت . در ارتباط با ن2

 .پذیر مطابق با نیاز دانشجو در نظر گرفته شود و قابلیت تنظیم ارتفاع را نیز داشته باشندانعطاف

راحی باید در نظر داشت که نورگیر و پنجره را در جایی قرار داد که بهترین دید و کوران هوا حاصل آید و حداقل . در مورد وجود پنجره و کفایت نورگیری در ط3

 نورگیری از شمال و تابش در جنوب فراهم شود.

تاب متناسب با نیاز دانشجو تعبیه شود. . در طراحی مبلمان از جمله میز مورد نیاز دانشجو نیز بهتر است قابلیت تنظیم ارتفاع داشته باشد. کمد، قفسه لباس و ک4

ی شخصی و نیازهای خود تغییر دهد. طول و عرض و تناسبات پذیری داشته و دانشجو بتواند آن را مطابق با سلیقهبایست به صورتی باشد که قابلیت انعطافاتاق می

 آورد. مناسب اتاق از جمله مواردی است که این امکان را فراهم می

مکان رها و کف بهتر است مطابق با پیشنهادات دانشجویان، رنگ های روشن و شاد در نظر گرفته شود. همچنین بهتر است بر روی دیوارها در صورت ا. رنگ دیوا5

 از پوشش های تزیینی و دکوراتیو استفاده شود.

ترین مواردی است ه و احساس حضور در خانه از جمله مهممفاهیم کیفی احساس آرامش و راحتی، حفظ فضای شخصی، مفهوم قلمرو و قلمرو پایی، تداعی خان

شود. با توجه به عدم توجه کافی به طراحی مطلوب خوابگاه گیری از سرانه کافی به ازای هر دانشجو و رعایت حداقل مساحت مورد نیاز حاصل میکه تا حدی با بهره

یت سکونت دانشجویان در فضاهای خصوصی و عمومی در انواع خوابگاه ها و همچنین در خوابگاه تری در زمینه بهبود وضعها، امید است در آینده تحقیقات گسترده

 های پسرانه انجام پذیرد.
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